
Modelování funkce systémů městského odvodnění na základě 
dešťových dat z mikrovlnných spojů mobilních operátorů  

  
Doba trvání:  2012 
Řešitelský tým: Ing. Vojtěch Bareš, PhD., Ing. Martin Fencl, Ing. David Stránský, PhD. 

a Bc. Helena Fidranská 
 

Nedostatek informací o prostorovém rozložení dešťových 
srážek představuje jeden z hlavních zdrojů nejistot při 
modelování srážko-odtokových jevů.  Klasické člunkové 
srážkoměry dokáží poskytnout data s dostatečným časovým 
rozlišením, ale nedokáží postihnout prostorovou variabilitu 
deště. Meteorologické radary sice monitorují plošné 
rozložení srážky, jejich výstupy jsou ovšem zatíženy velkými 
nejistotami. Mikrovlnné spoje telekomunikační sítě 
mobilních operátorů (MV spoje) pracují ve vlnovém pásmu, 
kde jsou dominantním zdrojem tlumení signálu dešťové 
kapky. Jejich využití k odhadu intenzit dešťových srážek je 
velice výhodné, neboť i) sítě MV spojů jsou již existující 
městskou infrastrukturou, ii) reflektují srážkové intenzity 
nízko (v řádech desítek metrů) nad terénem, iii) poskytují 
údaje o průměrné intenzitě srážky podél délky spoje, což 
lépe postihuje plošné rozložení srážky, iv) v městských 
povodích je hustota MV spojů velmi vysoká. Zkušenosti s využitím dat z MV spojů v oblasti 
modelování srážko-odtokových jevů zatím ovšem chybí. Projekt se proto zaměřuje na 
problematiku aplikace dat z MV spojů při hydrodynamickém modelování poměrů v kanalizační 
síti na reálném urbanizovaném povodí. Cílem projektu je vytvoření procedury umožňující 
rekonstrukci plošného rozložení dešťové srážky na základě dat z MV spojů a ověření relevance 
této koncepce v oblastech zabývajících se problematikou odvodnění městských povodí. 

Projekt je realizován formou nume-
rických experimentů: Hydrody-
namický model reálného povodí je 
zatěžován virtuálními dešťovými 
poli s realistickými parametry. 
Tento přístup umožňuje vyčíslit 
předpokládané nejistoty odhadu 
plošných srážkových intenzit pomo-
cí MV spojů, srovnat je s ne-
jistotami s klasickými srážkoměry a 
vyhodnotit, jak tyto nejistoty ovliv-
ňují modelovaný odtok z povodí. 
Dosavadní průběžné výsledky 
projektu ukazují, že metoda měření srážek pomocí MV spojů reflektuje lépe prostorovou 
variabilitu dešťových srážek než klasické srážkoměry. Prostorová rekonstrukce srážkových 
intenzit na základě informace z MV spojů reflektuje velmi dobře celkové srážkové úhrny, vede 
ovšem k podhodnocení lokálních srážkových maxim a nadhodnocování lokálních minim. 
Využití MV spojů k odhadu srážkových intenzit má potenciál snížit nejistoty hydrodynamického 
modelování v důsledku prostorové variability deště. 
 
Odhad srážek pomocí MV spojů je zatížen řadou nejistot, které doposud nebyly v analýzách 
zohledněny. V současnosti proto v rámci projektu zkoumáme možnosti zahrnutí těchto 
nejistot do numerických experimentů. V blízké budoucnosti plánujeme zahájit práce na sběru 
reálných dat ze sítě mobilních operátorů. 
  

 
Směrová anténa mikrovlnného spoje 
(anténa válcového tvaru) zajišťuje 
propojení jednotlivých BTS stanic 
(podlouhlé antény). BTS stanice 
komunikují s mobilním telefonem. 

 

 

Ukázka virtuálního srážkového pole  Zájmové území s MV spoji


